
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

// /о. го/9.
П Р И К А З

г. Грозный
№

О проведении республиканского конкурса 
видеороликов «Я сдам ЕГЭ!»

В целях информационного сопровождения процедуры государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, реализации «дорожной карты» по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести республиканский конкурс видеороликов «Я  сдам ЕГЭ!» 
(далее - Конкурс) с 18 ноября 2019 года по 24 апреля 2020 года.

2. Утвердить:
- Положение о проведении Конкурса согласно приложению № 1;
- состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

министра И. Д. Тааева.

И.Б. Байханов



:Щр$Й°жение 1
к приказу Щ ш стср стм 1^ адван и я

и науки Чеченской республики
О Т  «  / /  £ £ № 1 - .

Положение
о проведении республиканского конкурса видеороликов «Я сдам ЕГЭ!»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения, условия 
участия и критерии оценки республиканского конкурса видеороликов «Я 
сдам ЕГЭ!» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится Министерством образования и науки Чеченской 
Республики (далее - Министерство) с 18 ноября 2019 года по 24 апреля 
2020 года.
1.3. Проведение конкурса направлено на формирование позитивного на­
строя выпускников и их родителей на получения положительного результата 
при сдаче единого государственного экзамена, психологической адаптации к 
процедуре государственной итоговой аттестации.
1.4. Главное содержание видеоролика «Я сдам ЕГЭ!» заключается в съёмке 
выпускника школы, выражающего свою уверенность в успешной сдаче еди­
ного государственного экзамена. Обязательным требованием начала 
монолога выпускника является фраза «Я сдам ЕГЭ...». Желательно, чтобы 
фон съёмок был узнаваем с точки зрения местоположения участника 
(например, местная достопримечательность).

2. Участники Конкурса
2.1. Конкурс проводится среди общеобразовательных организаций.
2.2. Участники конкурса в конкурсную комиссию представляют не более 
одного видеоролика.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Для проведения Конкурса создаётся конкурсная комиссия, которая 
осуществляет:

информационное и организационное обеспечение; 
приём заявок и конкурсных работ от участников; 
консультирование участников.

3.2. В состав конкурсной комиссии входят сотрудники Министерства, ГБУ 
ДПО «Чеченский институт повышения квалификации работников 
образования», ГБУ «Центр оценки качества образования», представители 
Союза родителей.
3.3. Заявки и видеоролики по тематике Конкурса предоставляются в кон­
курсную комиссию до 17 апреля 2020 года.



3.4. Заявка для участия в Конкурсе оформляется в соответствии с прило­
жением 1.

3.5. При предоставлении материалов обязательно необходимо приложить 
согласие родителей (законных представителей) учащегося на использование 
его персональных данных при открытом распространении видеоматериала 
(приложение 2).

4. Требования к видеороликам
4.1. Продолжительность видеоролика по тематике Конкурса составляет не 
более 5 минут.
4.2. Видеоролик, содержащий слайды фотографий, к участию в Конкурсе 
не допускается.
4.3. Формат видео выбирается по усмотрению участника Конкурса. При­
ветствуются видеоролики высокого разрешения (HD, full HD).
4.4. Участники Конкурса гарантируют соблюдение законодательства об 
авторских правах, видеоролики представляются как авторский продукт, не 
содержащий в себе элементов плагиата.
4.5. Видеоролики, присланные на Конкурс, могут быть отклонены от уча­
стия в следующих случаях:

видео не соответствуют тематике Конкурса;
низкое художественное или техническое качество видео;
нарушение авторских прав третьих лиц.

4.6. К работе в письме обязательно прикреплять пояснение: автор, школа, 
район, село, город.
4.7. Для участия в конкурсе нужно ОБЯЗАТЕЛЬНО подать заявку в 
Министерство образования и науки ЧР (з-й этаж, 32 кабинет).
4.8. Работы принимаются на электронную почту: fatimamon@mail.ru 
(с пометкой в теме письма: конкурс «Я сдам ЕГЭ!»).
Телефон: 8(8712) 22 38 86, 8(928) 015 90 95.
4.9. Местонахождение оргкомитета Конкурса: г.Грозный, ул. им. академика 
М.Д. Миллионщикова, 67 «а».

5. Критерии оценивания видеороликов
5.1. Работы участников Конкурса оцениваются исходя из следующих 
критериев:

соответствие заданной теме - максимум 2 балла; 
оригинальность идеи - максимум 5 баллов; 
техника и качество исполнения - максимум 3 балла.

5.2. Содержательность и соответствие заявленной теме.
5.3. Оригинальность работы.
5.4. Качество работы.
5.5. Творческий замысел.
5.6. Полнота и образность раскрытия темы.
5.7. Логичность изложения идеи.

mailto:fatimamon@mail.ru


ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА КОНКУРСА 

6. В обязанности организатора конкурса входит;

6.1. Обеспечение гласности проведения конкурса;
6.2. Создание равных условий для всех участников конкурса;
6.3. Сбор и передача членам жюри конкурсных материалов;
6.4. Формирование состава жюри конкурса;
6.5. Координация работы жюри во время конкурсного мероприятия;
6.6. Недопущение разглашения сведений окончательных результатов 
конкурса ранее даты их официального объявления;
6.7. Награждение участников конкурса;
6.8. Распространение и популяризация работ участников конкурса.

5.8. Стиль и доходчивость изложения.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами.
6.2. Результаты Конкурса публикуются на сайте Министерства образования и 
науки Чеченской Республики http://mon95.ru.

http://mon95.ru


; ̂ ]рйложение 1 
к Положению $ Доведении 
^ёспубликанс01|) конкурса 

видеороликов<<Я^Сдам ЕГЭ!»

Заявка
для участия в республиканском конкурсе видеороликов «Я сдам ЕГЭ!»

Муниципальный орган управления 
образованием
Фамилия, имя, отчество ответствен­
ного лица (координатора, автора)
Контактный телефон(ы)
Адрес электронной почты
Фамилия, имя, отчество выпускника, 
который принял участие в съемке, 
образовательная организация



Приложение 2 
к Положению о проведении 
республиканского конкурса 

видеороликов «Я сдам ЕГЭ!»

Согласие на использование персональных данных 
Я ,________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) выпускника, снявшегося в видеоролике)

паспорт (документ, удостоверяющий личность)___________________ выдан
(серия и номер)

(когда и кем выдан)

адрес регистрации__________________________________________________ ,
даю согласие Министерство образования и науки Чеченской Республики 
на участие
моего ребёнка______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество выпускника, снявшегося в видеоролике)

в съёмках видеоролика в рамках республиканского конкурса видеороликов 
«Я сдам ЕГЭ!», в том числе на использование видеоматериалов в открытом 
доступе, а также использование его персональных данных, относящихся 
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 
фамилия, имя, отчество;
образовательная организация, в которой обучается выпускник.

__ . [_1_J • М М  ___________ /__________
(дата подачи согласия в формате ЧЧ.М М .ГГГГ) (подпись заявителя) (и.о, фамилия заявителя)



7 Т^щожение № 2 
к приказу М инистерст^о^азования 

и науки Чеченской^Ьпублики 
от « / /  Щ к/О. № /УРУ-

СОСТАВ
конкурсной комиссии республиканского конкурса 

видеороликов «Я сдам ЕГЭ!»

Байханов Исмаил Баутдинович - 
председатель комиссии

министр образования и науки 
Чеченской Республики

Тааев Ильяс Дуцаевич - 
заместитель председателя 
комиссии

первый заместитель министра

Цакаева Петимат Алхазуровна - 
секретарь комиссии

главный специалист-эксперт отдела 
технического надзора

Серганова Зина Зайнутдиновна - 
член комиссии

помощник министра

Одаева Элиса Самсудеевна - 
член комиссии

начальник отдела общего образования 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики

Изнауров Тамерлан Изнаурович заместитель начальника отдела 
общего образования Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики

Арсанукаев Адлан Аптиевич - 
член комиссии

ведущий специалист-эксперт отдела 
общего образования

Алаудиева Мерем Саидовна - 
член комиссии

главный специалист-эксперт отдела 
общего образования

Джумаев Артур Мовладиевич - 
член комиссии

заместитель директора по основной 
деятельности ГБУ «Центр оценки 
качества образования»

Агаева Яха Зауяндиновна - 
член комиссии

председатель Союза родителей 
Чеченской Республики

Успаева Галина Вахиевна -  член 
комиссии

старший преподаватель Центра 
сопровождения государственной 
итоговой аттестации ГБУ ДПО 
«Чеченский институт повышения 
квалификации работников 
образования»


